³ Conditor Armenius] Ad quem epist. 1 lib. ii.

⁴ De scutellis septem] Ut in repositorio Petronii Arbitri duodecim signa zodiaci pro scutulis sunt et lancibus, ita hic septem scutellæ in Dianam et sex feras effictæ, aut illas certe inscriptas habent.

⁵ De compostile habente septem gavatas] Quod alii
repositorium dicitu; id Ennodio est compostile a
compositis in eo lancibus obscuriorum. Gavata, ut
Martialis et Fortunatus docent, lancis est genus. Isi-
dorus lib. xx: *Lancis gavata, quasi cavata.* Et in
Glossario: *Paropis gavata vel catus:* sc enim utro-
bique legendum. Compostile ergo Ennodit septem
gavatas habebat, id est septem lanceas, vel quasi lan-
ces inter se distinctas, diversaque dapibus accom-
modas. In repositorio enim misus multi epulae di-
versis lancibus a structore compositas (quas struere
patinaris Plautus vocal) menses interebantur. Et
quidem Petronio repositorium id proprie, cui gravior
coena, ut gustatorum Martali ac Plinio Caecilio, cui
gustatio imponebatur. Ita nimurum fiebat, ut non sin-
gulas lanceas apponereat, sed multis simul in uno
compostile seu repositorio congregas. Atque hinc

A Limitibus certis quod junctus dividit ordo,
Unus in argento quam bene venter habet?
XXIII.

DE EO QUI UT FILIUM MATRI RECONCILIARET, FURTUM
FECIT.

Quis rogo per facinus erim: n compescuit unquam?
Amplexor sanctas, quæ dant bona semina, fra-
[des,
Augmento rumpunt duin jurgia sæva perito.
Qui natum matris per culpam reddit amori,
Nunc editis constat missorum semina pacis.
Ordine perverso fallax concordia pugna est,
Cum belli facies tribuat mentita quietem.

XXIV.

DE EO QUI DICEBATUR MERETRICIS FILIUS ET ASELLIONIS
ESSE.

Di, prohibete minas, quas partus nuntial horren-
Quem lupa sordenti conceptum fudit asello,
Conjugis illicibus satiavit viscera prole,
Edidit et pecori sobolem fera prodiga legis.
Quid faciat rumpens naturam convena discors?
Unde sequenda petat natus, quis dicere possit?
Quem stultum genitor, surem dedit improba mater,
Nobile degenerans tenuis et culme ab istis.
Sed vitiis proprium te norunt, crede, parentes,
Elinguem, trepidum, jactantem, fraudibus apium,
Gutturis immensi, sorbentem quidquid ubique est.
Qui semel assuetas humano sanguine fauces
Pandit, et ad viles non vertit terga juvencos.

XXV.

C DE CAUCO CUIUSDAM HABENTE PASIPHÆN ET TAURÙM.
EX TEMPORE.

Pasiphæa niveum linques nec in arte juvencum,
fortasse labor ille gestantium ministrorum quem anti-
quæ scriptores significant. Sidonius lib. i, epist. 2: Non ibi impolitam congeriem larentis argenti mensis
cedentibus suspiciosus minister imponit; et lib. ix,
epist. 10: Geruli capit plicantes Anaglyptico metallo
Epulas superbiores Humers ferunt onus. Interdum
etiam Compostilis seu repositorii non unica facies
erat, sed multiplex, a'ia alii imposita: quod videtur
est in Petroniano: Repositum, inquit, rotundum
12 habebat signa in orbem d'sposita, superque pro-
prum convenientemque materiæ strutor impingueral
ribus: super arietem cicer arietum, super taurum,
bulbus frustum: et post alia: Ad symphoniam quatuor
tripudiantes procurerunt, superioreisque partem repro-
sitorii abstulerunt: quo facto videnus infra, in altero
s'icet ferulo, altius et summa, leporemque in medio
pennis subornatum, ut Pegasus videtur.

⁶ De eo qui ut filium] Sex que sequuntur epigram-
mata in lucem nunc primum exēunt.

⁷ De cauco] Caucus poculi genus. Hieronymus lib. ii
in Jovinianum de Diogene: Quodam tempore habens
ad potandum caucum ligneum, ridit puerum manu con-
cava bibere. et elissis fertur ad terram dicens, Nescie-
bam quod natura habebat poculum. Spartanus in Pe-
scennio: Tantæ fuit severitatis, ut cum milit' s'qui s'dam
in cauco argenteo expeditionis tempore bibere vidisset,
jusserit omne argentum submoveri de usu expeditionali,
addito eo ut lignis vasis uterentur. Apud Trebellium
quoque Polionem in epistola Valeriani cavei et scy-
phi una junguntur. Sed fecit insolentia vocabuli, ut
præsim corrumperetur. Nam apud Spartiam et
Polionem careos editum est, cauum apud Hieronymum:
apud Ennodium epigrammate 29, DE GLAUCO.
At veteres libri recie ibidem et hoc loco, DE CAUCO.

Diffusis collo manibus petis o cula suppl. x.
Pulchrior et certis illudis dicta pueris :
Candidus argentinum superat bos luce coloris,
Vivit amor, taurus, mulier, sive corpore veo.

XXVI.

DE EO QUI NUNQUAM NISI IN DEPOSITIONE FILII PAVIT.
Preparat in fletu qui cercula lauta vocatis,
Aurum per lacrymas celebret solennia magnas.

XXVII.

ALITER.

Nanquam stante domo pascit, mihi credite, tantes,
Qui tumulus natis, et monas complet amicis.

XXVIII.

ALITER.

Convivae miseri luctus depositis mulieris :
Prandia tot venient, funera quot fuerint.

XXIX.

ITEM DE CAUCO ¹ HABENTE PASIPHAEN ET TAURUM.

Blanditur mulier, sentit bos, membra inveniuntur.
Avevit ars formas : quis dedit hic animas ?

XXX.

ALITER.

Et fictus rigidam servat, Venus improba, mentem
Taurus, ut admotis suspendat rostra labellis.

XXXI.

ALITER.

Si tibi suau animae, pictor, quibus inseris arteni,
Mollior in tauri claudatur spiritus ore,
Fortia si miseris non dantur corda pueris.

XXXII.

DE EO QUOD MESSALA CONSUL ENNODIUS IN CTHONIONE
DICTUS EST.

Consulis ad genium nomen pro stemmate junxi :
Dans tu em fastis, sum t' abeis potior.
Quid palma tuo tantum de murice vernus ?
Plus fucante dedit ² purpura nostra tibi.

XXXIII.

DE OBLIQVENTE SIBI ADVOCATO.

Improbis, quid fractis confundis singula verbis ?
Depingit mores obruta lingua tuos.
Accipis, exposcis, præsumis, renuis, ardes.
Tristis, blanda simul, fortis, fluua facis.

¹ [Habente Pasiphaen] Cælatam aut insculptam. Illoc nimur est quod s'gillat Plinius in proœmio lib. xxxiii : In poculis libidines cælare juvæt, ac per obscenates bibere.

² [De eo quod Messala consul] Messala consul fuit anno Christi 506. In eo consulatu novum sibi cognomen Ennodiis fastis ascripsit, ut Ennodius Messala diceretur. Cognomen ergo illis seculis appellabant, quod vero nomini, hoc est ultimo, præponeretur. Ita enim Cæcilius Cypriani Hieronymus, et Sulpicius Severi Gennadius, cognomenta suisse scribunt, quæ priore loco ponuntur. Alia mens fuit doctissimo Panvinio, qui priscum Romanorum morem janu diu expletum secutus in fastis scriptum suisse putat Messala Ennodiis. Sed hoc modo Ennodiis Messala proprium nomen fuisse, non cognomen. De Messala Fausto filio Avieni fratre, dictum est in epistolis.

³ [Purpura nostra] Nomen nostrum minio fastis inscriptum : ab hoc enim scripture colore purpurei

A ira, pavore, rabies, patientia tempore in uno,
Tet facies gestas pectoribus vacuis.

XXXIV.

VERBUS SCRIPTI AGELLO, UBI ⁴ FILIUM ARMENI ANGELI
CHRISTO OFFERUNT, QUI POSSENTIAM EGIT.

Suscepit oblatum veniam cui contulit Iesus.

Post culpas animæ sunt holocausta Dei.

Perge, puer, teneros superans bene conscius an-

[nos.]

Victores juvi candida vita pios.

XXXV.

DE ⁵ EO QUI GALLIS IPSO PRESENTE OBLOCUTUS EST,
CUM ESSET DETRACTOR VENETUS.

Illudis Gallis, Veneti male tinteta propago.

Nil candoris habes, mens tibi quod genus est
Despicis insolentes maculatae vernula terræ :
Sed natos Rhodani nix probitatis habet.

XXXVI.

EPICRAMMA ⁶ IN SUBSCRIPTO.

Quod tibi naturæ dederit lex germen amice,
Hoc mihi sons tradat vivificantis aquæ.

XXXVII.

IN DOMO ANTE ORATORIUM.

Commoda de dannis mercaris, gaudia planctu,
. Si tibi de Christo est indubitate fides.

XXXVIII.

ANTE OLEARIUM.

Hoc est quod nitido membrum compleatur olive :
Nil potius sanctas convenit ante fores.

XXXIX.

ANTE HORREUM.

Horrea parva licet, sed mens est largior illis.
Non parcens opibus divitias merui.

XL.

ANTE SCALAS

Adveniant animum reserante teste figura,
Quo semper votum preditur indicio.

XLI.

ANTE CELLARIUM.

Nulla penum laxat mentis pressura sinistræ :
Effluit expensis quod spatiis latitat.

D fasti Martialis, et purpurisati Sidonio. Non minus, inquit, Messalam consulem ornat nomen meum, quam ipsa palma.

⁴ Filium Armeni] Lib. ii, epist. 1.

⁵ [De eo qui Gallis] Transalpinis scilicet, unde ipsi origo. Nam et Veneti quoque Cisalpini sunt Galli. Venetus præterea coloris genus est. Hinc Venetos male tintos, et maculatas terræ vernulas vocat, vel quia fuscoare sunt ore, quam Galli.

⁶ [In subscripto] De competente, baptismi candidate. Qui baptismum postulabant, scripto nomen edere jubebantur. Concil. iv Carthag., can. 25. Ferrandus sicac. in epist. nondum edita ad Fulgentium de quodam Ethiopia baptizando : Propinquante sclemnitate paschali inter competentes offertur, scribitur, eruditur. Cyrillus in prologo Catecheseon, εἰς ἀληθεῖαν, κατηκώντες, οὐνούσιον ιππάρχην. Inde eo tempore competentes et subscripti iudeabantur.

XL'I.

ANTE COQUINAM.

Nor: mibi diffusæ dant prandia ce'sa coquinæ :

Nec plures venter concurrit artifices.

Fercula pauca damus numerum vincentia cultu,

Gloria nec mensæ damna salutis habet.

XLII.

1 ANTE CANAVAM.

Sobria cella cadis vinum quod servat onustæ,

Corpora confirmat gressibus acta suis.

Infundunt multis irarum pocula flammæ :

Mitescunt nostro bellici corda mero.

XLIV.

IN INGRESSU NORTI.

Respice, qui gressum sinuas per amoenæ vireta,
Ut discas cultis lucem præferre diserti.

Arridet german, quod linguae pingitur ostro,
Ver habet in bruma, qui flores carnine gignit,

Per glaciem zephyros exhalant verba tepentis,
Ebria fulgenti maduerunt murice dicta,

Omnibus in rebus sermonum purpura regnat,

Oris ad imperium submittunt colla chelydri.

Algida cum rosco juvenescunt sanguine corda,

Primævæ gelidis ostendit littera membris.

Verit ad obsequium naturæ munera doctus,

Æstates, species, mensuras, tempora, formæ.

XLV.

INTRA H RTUM SUPRA LIMEN.

Collaudet spatiis hortorum commoda lantis,
Plurima cui satiant jugera culta famem.

Ditior extensos superat dos larga minorum :

Nobilitas vera est, quæ nitet in modicis.

Venit ad inclusum postponens gratia campos,

Prodidit angustis quid faciat studium.

Vernat in ingressu viridanti porticus umbra,

Cui fudit genium vitifer ipse Deus.

Exornans magnis foliis texta racemis

Aestivis junget commoda frigoribus.

Lilia nam, laurus, olea, commista rosetis

De cultu proprium sœvit aveo dieno.

Serta triumphantis frondem quæ monstrat ami-

[cum.

Contulit affectu aurea terra suos.

Largus opum poscit majoris premia voti :

Hoc satis est nobis, quod sine fraude libet.

XLVI.

* DE MURENA INT. F. QCÆ * IN SEPTICI CLAUDITUR,
ITA TENUIS EST.

Spiritus exhausto voli at prælubricus auto.

* Ante canavam] Cellam vinariam. S. Augustinus sermone 61 de Tempore : Multa sunt quæ de horreo, canava, vel celario aliquoties pro' erre non possumus. Isidorus in Glossis, Canava, camera post cænaculum. Canevaro hodieque Itali vocant pincernas vel canave præpositos.

* De Murena int. f.] Hoc est intus semina : for-
tasse Firmitate : in cuius anulum lusit epigram. 97, nunc in ejus murenam, hoc est catenam auream, cui similitudo piscis nomen fecit : eam describit Hieronymus ad Marcellanum epist. 15. Murenas pro mu-
renulis frequenter iterat Anastasius in Gregorio iv : Murenam in qua pendent gemmae hyacinthicae 13; item murenas prasinatae, et murenam trifolia, murenam

A Candida lassatum vix tangit membra metallum.
Affixit pondus pretium fornacis anhelæ.

XLVII.

ALITER.
Aurea per nebulas dissolvit fila magister :
Luserunt dociles flamina fulva manus.

XLVIII.

ALITER.
Contulit hic ventus pretiosi membra metalli.
Quod fixere timent, nec capiunt oculi.

XLIX.

ALITER.
Est nihil, et teneo, convincit dextera visum.
Stringitur arctatis digitorum nexibus aura.